
Ministero dell’Università e della Ricerca 

 
Allegato 6 

 

Bando per  le ammissioni degli studenti stranieri extraeuropei 
residenti all’estero Anno Accademico 2023/2024 

IL DIRETTORE 

 
• visto lo Statuto del Conservatorio di musica di Lecce, approvato dal M.I.U.R/AFAM con D.D. n. 96 

del 20/05/2004; 

• visto il Regolamento didattico del Conservatorio di musica di Lecce, approvato dal M.I.U.R/AFAM 

con D.D.G n. 245 del 09/12/2010, è entrato in vigore il 14/12/2010 e successive modifiche e 

integrazioni in base ai DD.MM. che hanno autorizzato nel tempo la modifica dei corsi di studio già 

approvati o l’attivazione di nuovi percorsi di studio accademici; 

• vista la nota prot.n.3742 del 14/03/2023 con la quale il MUR ha comunicato l’avvio delle procedure 

per l’immatricolazione degli studenti internazionali per l’a.a.2023/2024; 

• viste le procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti richiedenti visto 

relative ai corsi della formazione superiore in Italia, presso le Istituzioni della formazione superiore 

valide per l’a.a. 2023/2024 pubblicate dal MUR sul portale Universitaly; 

• considerato che in base alle suddette procedure, gli studenti extraeuropei residenti all’estero possono 

presentare domanda di pre-iscrizione presso le istituzioni AFAM italiane attraverso il portale 

Universitaly; 

 
DECRETA 

 
Art. 1) I candidati stranieri extraeuropei residenti all’estero accedono alle ammissioni secondo il 

contingente dei posti prefissati per ciascun Anno Accademico dal Conservatorio e consultabili nelle 

Tabelle A e B allegate al presente Bando. 

Essi procedono alla presentazione della domanda osservando la specifica normativa prevista dal 

MUR pubblicata al seguente link: http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 

Art. 2) I candidati stranieri extraeuropei residenti all’estero che necessitano di un visto di ingresso 

devono presentare la pre-iscrizione sul portale UNIVERITALY ( https://www.universitaly.it/ ) entro 

il 15 luglio 2023 in modalità telematica. 

Al fine della validazione del titolo di studio di cui sono in possesso, i candidati qui considerati 

dovranno caricare sul portale UNIVERSITALY, a corredo della domanda di pre-iscrizione, i seguenti 

documenti: 

a) per coloro che intendono iscriversi ad un Corso di Primo Livello: 

• titolo finale degli studi secondari, conseguito con almeno 12 anni di scolarità, in copia conforme 

(o certificato sostitutivo), con Dichiarazione di valore in loco; 

• certificato attestante il superamento della prova di idoneità accademica 

eventualmente prevista per l’accesso all’Università del Paese di provenienza; 

• traduzione legalizzata in italiano dei documenti sopra indicati; 

• eventuali certificazione di competenza in lingua italiana; 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/


• ogni altra eventuale attestazione utile al candidato al fine di dimostrare gli elementi del titolo di 

studio posseduto. 

b) Per coloro che intendono iscriversi ad un Corso di Secondo Livello: 

• titolo di studio conseguito presso una Università o titolo post-secondario conseguito in un Istituto 

Superiore non universitario che consenta in loco il proseguimento degli studi presso istituzioni 

accademiche nel livello successivo, con Dichiarazione di valore in loco; 

• certificato rilasciato dalla competente Università locale attestante gli esami superati (transcript); 

• Diploma Supplement, ove adottato (in alternativa al certificato sopra indicato); 

• traduzione legalizzata in italiano dei documenti sopra indicati; 

• eventuali certificazione di competenza in lingua italiana; 

• ogni altra eventuale attestazione utile al candidato al fine di dimostrare gli elementi del titolo di 

studio posseduto. 

 
Art. 3) TEST DI LINGUA ITALIANA 

Tutti gli studenti stranieri extraeuropei dovranno superare un test di lingua italiana per poter  ottenere 

il visto d’ingresso utile per sostenere le prove di ammissione strumentali o vocali. 

Il test si svolgerà si svolgerà nel mese di settembre 2023 secondo il calendario che sarà pubblicato 

sul sito web del Conservatorio entro il 31 agosto 2023 e avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 

Gli studenti che intendono richiedere l’esonero dal test, devono allegare idonea certificazione alla 

domanda di preiscrizione. Per le tipologie di esonero previste dalla normativa vigente gli interessati 

sono invitati a consultare la nota MUR sulle procedure di accesso agli studi in Italia per gli studenti 

stranieri relativamente all’A.A. 2023/2024, al link: 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2020/Circolare_2020_2021_parte3.pdf 

Il superamento del test di lingua italiana è indispensabile per il rilascio del visto d’ingresso in 

Italia e per l’accesso alle prove di ammissione. 

 

Art. 4) VISTO 

Agli studenti regolarmente pre-iscritti e per i quali sia stata validata la domanda da parte del 

Conservatorio all’interno del portale UNIVERSITALY, le Rappresentanze diplomatico- consolari 

rilasceranno, espletate le proprie verifiche, un visto di tipo “D” per STUDIO Immatricolazione 

Università”. 

All’arrivo in Italia, il candidato straniero dovrà provvedere al pagamento del contributo di € 30,00 

per le ammissioni ai Corsi Accademici di I e di II livello, da versare tramite Pagopa dopo aver 

effettuato domanda di ammissione (Allegato 1 al Manifesto degli studi 23/24) sul portale Isidata 

(link: SERVIZI ISIDATA - Servizi per gli studenti ) 

Le ricevute di pagamento e la documentazione relativa alla pre-iscrizione devono infine essere 

inviate (bienni@conservatoriolecce.it oppure trienni@conservatoriolecce.it ) o consegnate alla 

Segreteria didattica del Conservatorio previo appuntamento. 

 
Art. 5) PROVE DI AMMISSIONE 

Le prove di ammissione per Corsi Accademici, si svolgeranno nel mese di settembre 2023 secondo 

il calendario che sarà pubblicato sul sito web del Conservatorio entro il 31 agosto 2023 e avrà valore di 

notifica a tutti gli effetti. 

I programmi delle prove di ammissione per l’accesso ai Corsi Accademici sono consultabili sul Sito 

web istituzionale. 

In caso di esame in presenza i candidati dovranno presentarsi nel luogo e all’orario stabilito per 

l'esame muniti di valido documento di riconoscimento. 

Il Conservatorio non fornisce l’accompagnatore al pianoforte per le prove di ammissione 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2020/Circolare_2020_2021_parte3.pdf
https://servizi12.isidata.net/SSDidatticheco/MainGeneraleRes.aspx
mailto:bienni@conservatoriolecce.it
mailto:trienni@conservatoriolecce.it


Art. 6) IMMATRICOLAZIONE 

Le domande di immatricolazione ai Corsi Accademici, devono essere presentate dal 11 

ottobre 2023, seguendo le istruzioni (all.1) per l’accesso alla procedura informatizzata 
disponibile all’indirizzo: 

https://servizi12.isidata.net/SSDidatticheco/MainGeneraleRes.aspx 
 

Per le modalità di presentazione seguire le indicazioni fornite con il Manifesto degli Studi A.A. 

2023/2024 (all.2). 

 

Al fine di verificare il possesso di un titolo di studio corrispondente a quelli italiani, si ricorda che 

anche i candidati qui considerati dovranno consegnare, a corredo della eventuale domanda di 

immatricolazione (nel caso di superamento di idoneità e di ammissione alla immatricolazione) i 

seguenti documenti (pena la perdita del diritto alla immatricolazione): 

a) per coloro che devono iscriversi ad un Corso di Primo Livello: 

• titolo finale degli studi secondari, conseguito con almeno 12 anni di scolarità, in copia conforme 

(o certificato sostitutivo), con Dichiarazione di valore in loco; 

• certificato attestante il superamento della prova   di idoneità accademica eventualmente 

prevista per l’accesso all’Università del Paese di provenienza; 

• traduzione in italiano dei documenti sopra indicati; 

• permesso di soggiorno valido; 

• ogni altra eventuale attestazione utile al candidato al fine di dimostrare gli elementi del titolo di 

studio posseduto; 

• 2 Fotografie di cui una autenticata dalla Rappresentanza Diplomatica Italiana all’estero. 

• Per coloro che devono iscriversi ad un Corso di Secondo Livello: 

• titolo di studio conseguito presso una Università o titolo post-secondario conseguito in un Istituto 

Superiore non universitario che consenta in loco il proseguimento degli studi presso istituzioni 

accademiche nel livello successivo, con Dichiarazione di valore in loco; 

• certificato rilasciato dalla competente Università locale attestante gli esami superati (trascript); 

• permesso di soggiorno valido; 

• Diploma Supplement, ove adottato (in alternativa al certificato sopra indicato); 

• traduzione in italiano dei documenti sopra indicati; 

• ogni altra eventuale attestazione utile al candidato al fine di dimostrare gli elementi del titolo di 

studio posseduto; 

• 2 fotografie di cui una autenticata dalla Rappresentanza Diplomatica Italiana all’estero. 

 

Art. 7) PROGETTO TURANDOT 

Per la sola parte relativa alla richiesta del visto ogni candidato che necessita di tale adempimento 

prima dell’ingresso in Italia dovrà seguire la procedura stabilita all’interno del portale Universitaly 

e ottenere la validazione della propria domanda da parte del Conservatorio. I successivi e/o 

concorrenti adempimenti seguono le regole specifiche del singolo programma di mobilità che 

rimangono invariate. Per ulteriori delucidazioni consultare le norme ministeriali al seguente link:  
   https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/  

 

Prot. n.2978 del 30/05/2023 

 
                          Il Direttore   

                          (prof. Corrado Nicola De Bernart)  
     

 Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3 co. 2,del D.Lgs 12/02/1993 n.39  

Nota: ai sensi dell’art. 6, co.2, L.412/91 

non seguirà trasmissione dell’originale con firma autografa. 
 

https://servizi12.isidata.net/SSDidatticheco/MainGeneraleRes.aspx
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


TABELLA A 

 

 

Elenco posti riservati agli studenti stranieri extracomunitari 
Deliberato dal Consiglio accademico nella seduta del 19 maggio 2023 

 

SEDE DI LECCE 

 
 

 

Nome 
 

Descrizione 
Posti 

Studenti 
Stranieri 

A.A. 
2023/2024 

 

Sub Area - Arpa 
  

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN ARPA 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 
 

2 

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN ARPA 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 
 

2 

 

Sub Area - Basso tuba 
  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN BASSO 
TUBA (D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 
 

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN BASSO 
TUBA 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 

1 

Sub Area - Canto 
  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN CANTO 
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 

2 

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN CANTO 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 
 

2 

 
Sub Area - Chitarra 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN CHITARRA 
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

1 



 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
CHITARRA 

 
 

Diploma Accademico di 2° livello 

 
 

1 

 
Sub Area - Clarinetto 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
CLARINETTO (D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
CLARINETTO 

 

 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 
2 

 
Sub Area - Composizione 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
COMPOSIZIONE (D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

0 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
COMPOSIZIONE 

 
 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 
0 

 
Sub Area - Contrabbasso 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
CONTRABBASSO (D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
CONTRABBASSO 

 

 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 
2 

 
Sub Area - Corno 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN CORNO 
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN CORNO 

 
 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 
2 

 
Sub Area - Fagotto 

  



 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN FAGOTTO 
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 
 

Diploma Accademico di 1° livello 

 
 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
FAGOTTO 

 

 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 

2 

 
Sub Area - Fisarmonica 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
FISARMONICA (D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

1 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
FISARMONICA 

 
 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 
1 

 
Sub Area - Flauto 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN FLAUTO 
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
FLAUTO 

 

 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 
2 

 
Sub Area - Jazz 

  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN BATTERIA 
E PERCUSSIONI JAZZ 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

0 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN CANTO 
JAZZ 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 
 

0 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN CANTO 
POP ROCK 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 

 
0 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN CHITARRA 
JAZZ 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 

 
0 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN MUSICHE 
TRADIZIONALI – 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 

 
0 



 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
PIANOFORTE JAZZ 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 
 

0 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN VIOLINO 
JAZZ (D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

0 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
BATTERIA E PERCUSSIONI JAZZ (D.M. n. 2159 
del 9/8/2018) 

 

 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 
0 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN CANTO 
JAZZ (D.M. n. 2159 del 9/8/2018) 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 

 

0 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN CANTO 
POP ROCK (D.M. n. 2159 del 9/8/2018) 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 

 

0 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
CHITARRA JAZZ 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 

 

0 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
PIANOFORTE JAZZ 

 
Diploma Accademico di 2° livello 
(D.P.R.212/05) 

 

 
0 

 
Sub Area – Jazz (composizione) 

  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
COMPOSIZIONE POP ROCK (D.D.G. n. 2308 del 
12/09/2018) 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

0 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
COMPOSIZIONE POP ROCK 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 

 
0 

 
Sub Area - Musica elettronica 

  

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN MUSICA 
ELETTRONICA (D.D.G. n. 1195 del 19/05/2017) 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

0 

 
Sub Area - Oboe 

  

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN OBOE 
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

3 



 
DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN OBOE 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 
 

3 

 
Sub Area - Organo e composizione org. 

  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN ORGANO 
(D.M. n. 2288 
del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
ORGANO 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 

 

2 

 
Sub Area - Pianoforte 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
PIANOFORTE (D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
PIANOFORTE 

 
 

Diploma Accademico di 2° livello 

 
 

2 

 
Sub Area - Saxofono 

  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
SAXOFONO (D.M. n. 2288 
del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
SAXOFONO 

 

 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 

2 

 
Sub Area – Strumentazione per orchestra di fiati 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN STR.NE 
PER ORCHESTRA DI FIATI (D.M. n. 1882 del 09/10/2019) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
STRUMENTAZIONE PER ORCHESTRA DI FIATI 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 
Sub Area - Strumenti a percussione 

  



DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN STRUMENTI 
A PERCUSSIONE (D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 
 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 
0 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
STRUMENTI A PERCUSSIONE 

 

 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 
0 

 
Sub Area - Tromba 

  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN TROMBA 
(D.M. n. 2288 
del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
TROMBA 

 
 

Diploma Accademico di 2° livello 

 
 

2 

 
Sub Area - Trombone 

  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
TROMBONE (D.M. n. 
2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
TROMBONE 

 

 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 

2 

 
Sub Area - Viola 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN VIOLA 
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN VIOLA 

 

 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 

2 

 
Sub Area - Violino 

  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN VIOLINO 
(D.M. n. 2288 
del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
VIOLINO 

 
 

Diploma Accademico di 2° livello 

 
 

2 



 
Sub Area - Violoncello 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
VIOLONCELLO (D.M. n. 2288 del 24/10/2016) 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

3 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
VIOLONCELLO 

 
Diploma Accademico di 2° livello 
Discipline Musicali 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABELLA B 

 

 

Elenco posti riservati agli studenti stranieri extracomunitari 
Deliberato dal Consiglio accademico nella seduta del 19 maggio 2023 

 

SEZIONE STACCATA DI CEGLIE MESSAPICA 

 
 

 

Nome 
 

Descrizione 
Posti 

Studenti 
Stranieri 

A.A. 
2023/2024 

 

Sub Area - Chitarra 
  

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN CHITARRA 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 
 

1 

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
CHITARRA 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 
 

1 

 

Sub Area - Pianoforte 
  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
PIANOFORTE 

 
Diploma Accademico di 1° livello 

 
 

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
PIANOFORTE 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 

1 

Sub Area - Oboe 
  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN OBOE  
 
Diploma Accademico di 1° livello 

 

1 

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN OBOE 

 
Diploma Accademico di 2° livello 

 
 

1 

 
Sub Area - Sassofono 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
SASSOFONO 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 



 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
SASSOFONO 

 
 

Diploma Accademico di 2° livello 

 
 

2 

 
Sub Area - Violino 

  

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO LIVELLO IN 
VIOLINO 

 

 

Diploma Accademico di 1° livello 

 

 

2 

 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO LIVELLO IN 
VIOLINO 

 

 

Diploma Accademico di 2° livello 

 

 
2 

 


